
     

 

 

  

КОМИССИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СУЗДАЛЯ  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

« 17 » января 2024 года 
№ 1 

  

 

г. Суздаль 
 

 

О мерах по предупреждению происшествий 

на водных объектах при проведении Крещенских 

купаний в 2024 году на территории города 

Суздаля 

 

 

 

По итогам проведения Новогодних и Рождественских праздников в ходе реализации 

федерального проекта «Суздаль – Новогодняя столица России» с 24.12.2023 по 07.01.2024 на 

территории города происшествий на водных объектах не произошло. В период проведения 

православного праздника «Крещение Господне» в ночь с 18 на 19 января принимаются меры по 

предотвращению возникновения происшествий на водных объектах города. В целях соблюдения 

Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области, утвержденных 

постановлением Правительства Владимирской области от 06.09.2023 № 650, и предупреждения 

возникновения несчастных случаев в период проведения массовых купаний граждан в водоемах 

города Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности города   р е ш и л а: 

1. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Горячие ключи»: 

1.1. Обеспечить безопасное проведение массового купания граждан на внутреннем 

водоеме гостиничного комплекса, имеющем удовлетворительные результаты лабораторных 

исследований воды. 

1.2. Прорубь (купель) оборудовать в соответствии с требованиями методических 

рекомендации МЧС России, в том числе: 

- безопасными подходами; 

- ограждениями; 

- лестницами для спуска и подъема к месту купания; 

- местами для переодевания (достаточными для соблюдения дистанцирования в целях 

недопущения распространения новой коронавирусной инфекции). 

1.3. Уделить особое внимание при планировании работы по обеспечению безопасности в 

месте проведения Крещенских купаний, наличию средств спасания на воде, мобильной связи и 

готовности автотранспорта. 

1.4. Спланировать мероприятия по экстренному оказанию медицинской помощи в месте 

проведения Крещенских купаний за счет средств организатора мероприятия. 

1.5. Не позднее 13.00 часов 19.01.2024 обеспечить проведение работы по закрытию места 

Крещенского купания. 

2. Рекомендовать Главному туристическому комплексу «Суздаль»: 

2.1. В связи с неудовлетворительными результатами лабораторных исследований воды в 



 2 

традиционном месте на реке Каменка принять меры по недопущению организации Крещенских 

купаний. 

2.2. Выставить аншлаги и запрещающие знаки «Купание запрещено», «Выход на лед 

запрещен». 

3. Главному специалисту ГО и ЧС муниципального казенного учреждения «Центр по 

организации и обеспечению деятельности органов местного самоуправления города Суздаля»: 

3.1. Обеспечить проведение профилактической, агитационно-пропагандистской и 

разъяснительной работы среди населения о безопасности людей на водных объектах в зимний 

период. Особое внимание уделить вопросам запрета выхода и выезда на лед в запрещенных 

местах. 

3.2. В срок до 14.00 часов 18.01.2024 совместно с муниципальным казенным учреждением 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Суздальского района и 

во взаимодействии с ГИМС ГУ МЧС России по Владимирской области подготовить акты 

проверки готовности мест проведения Крещенских купаний. 

3.3. Провести информационную работу с населением о соблюдении рекомендаций 

купания в проруби в специально оборудованных местах. 

4. Рекомендовать 26 пожарно-спасательной части 1 пожарно-спасательного отряда 

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного 

управления МЧС России по Владимирской области организовать дежурство спасателей при 

проведении христианского праздника Крещение Господне, в том числе и на территории ГТК 

«Суздаль». 

5. Контроль за выполнением данного решения оставлю за собой. 

 

 

 

Заместитель председателя комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности                                                                          С.В. Макаров 

 

 

 


